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Resumé og baggrund: 
Projektet "Autonomt sejlende havvind-turbine – Udvikling og afprøvning til TRL 5" havde som 
mål at udvikle og teste en mindre skala prototype af en autonomt sejlende vindturbine (Wing 
Turbine), der skulle bevise teknologiens potentiale for energi-generering under varierende 
vindforhold.  
 
Projektet blev gennemført med støtte fra Den Danske Maritime Fond, og nåede frem til et 
udviklingsstadie, som vi vil tillade os at kalde TRL 4.5. 
 
Lessons learned: 
Projektforløbet har givet værdifulde erfaringer indenfor design og konstruktion af både 
vingekoncept og skibsskrog, samt indsigt i materialevalg, robusthed, energi generering, og 
integration af autonom teknologi.  
 
Specifikt har vi lært: 
 
Iterativ designproces:  
Iterative tests og konstruktionsændringer af vinge konceptet førte til en betydelig forbedring af 
designet, som blev lettere, mere robust og mere effektivt i energi generering. 
 
Samarbejdsrelationer i den maritime branche:  
Samarbejdet med maritime virksomheder som Tuco Marine, møder med DFDS og Mærsk, 
rådgivning fra vores Advisory Board, herunder indsigt i Esvagts “Green vessel project”, samt 
netværk gennem Energy Cluster Denmark og Beyond Beta-programmet har været afgørende 
for fremdriften og innovationsniveauet. 
 
Kommercialiseringspotentiale:  
Opdelingen af projektet i kommercielle delkomponenter (skrog, vinge, autonom software, 
elektrolyse) var en strategisk værdifuld tilgang, der kan fremmes yderligere i fremtidige 
projekter. 
 
Teknologiske erfaringer:  
Erfaringerne fra tests med skrogkonstruktion og design har tydeliggjort nødvendigheden af en 
stabil platform i form af en undervandsteknologi, som reducerer påvirkning fra vind og bølger. 
 
 



Årsag til projektets afslutning: 
Projektet stoppes ved et niveau, som vi vurderer til at være TRL 4.5. Vi indså, at det ville blive 
nødvendigt at udvikle ovennævnte undervandsteknologi for skroget for at opnå en stabil nok 
platform. På grund af dette måtte vi også erkende, efter grundig research, at den nødvendige 
investering på 15-20 mio. DKK for at nå næste fase (TRL 6) ikke kunne skaffes under det 
nuværende investeringsklima.  
 
Det vurderes derfor ikke ansvarligt at fortsætte med yderligere lån fra Den Danske Maritime 
Fond uden klar finansiering for det videre forløb. 
 
Perspektivering: 
Det er vores håb, at de opnåede erfaringer og indsigter indenfor maritim innovation kan blive 
anvendt i fremtidige maritime udviklingsprojekter, og vi er optimistiske omkring, hvordan disse 
kompetencer og netværk kan aktiveres i nye innovative sammenhænge. 
 
Den Danske Maritime Fond: 
Vi ønsker at udtrykke vores dybeste taknemmelighed til Den Danske Maritime Fond for deres 
støtte og forståelse gennem projektets levetid. Deres støtte har været uvurderlig i udviklingen 
af teknologi, erfaringer og netværk. 


